
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 326 del 10/12/2025 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, dei servizi di 
catering necessari in occasione delle visite istituzionali per la verifica dell’andamento dei lavori. 
CIG B979F29A35, in favore della società ALVIA SRLS. 

 
 

ll Commissario straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, 

l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, concernenti le modalità di 

esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 

agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, 

nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di 

garantire la sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di 

euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con il quale, ai sensi dell’art. 9, 

commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come modificato 

dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023, è stato nominato il Commissario 

Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, in particolare: 

- il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis, dell’art. 9, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. 

n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di assicurare la tempestiva 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari 

europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, 

entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un 

Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 

comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì stabilita 

la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non superiore al 3 

per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto tecnico [… 

omissis…]. Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, 

il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di 

strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 

dicembre 2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società 

controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 

1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli 

interventi nell'ambito della percentuale di cui al quarto periodo"; 

- il comma 5-ter, lettera c) che, all’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. Dalla L. n. 25/2022, dopo il comma 5-

ter aggiunge il seguente: "5-quater. È autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciale intestata 

al Commissario straordinario di cui al comma 5-bis, per le spese di funzionamento e di realizzazione dei 

progetti e degli interventi. Il Commissario predispone e aggiorna, mediante i sistemi informativi del 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, il cronoprogramma dei pagamenti degli interventi. 

Il Commissario, nei limiti delle risorse impegnate nell'ambito dei bilanci delle amministrazioni 

interessate, può avviare le procedure di affidamento dei contratti anche nelle more del trasferimento 

delle risorse sulla contabilità speciale”; 

 

Visto il D.Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visti 

- il decreto interministeriale adottato in data 16 aprile 2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 

politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in 

data 29 aprile 2024, n. 1235, è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 

27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il “Programma 

delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”;  

- il decreto del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR e del Ministro per 

lo sport e i giovani dell’8 agosto 2024, adottato d’intesa con la Regione Puglia e di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, è stato approvato il secondo stralcio del programma dettagliato 

delle opere infrastrutturali occorrenti per la realizzazione dei Giochi del Mediterraneo 2026, munito 

del visto di registrazione della Corte dei conti (prot. n. 2348 del 30 agosto 2024) trasmesso dal 

Commissario con nota prot. n. 525 del 09 luglio 2024, limitatamente ai 16 interventi – dei quali n. 5 

aggiornamenti degli interventi già previsti nel primo stralcio - corredati dall’indicazione del relativo 

cronoprogramma procedurale e finanziario per un importo complessivo di € 106.931.513,16; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di un fornitore che possa prestare il servizio di 

catering, in occasione degli incontri istituzionali per la verifica dell’andamento dei lavori dei Giochi del 

Mediterraneo Taranto 2026; 

 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni Consip (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

Rilevato che, alla data di adozione del presente atto, non risultano convenzioni Consip attive per il 

settore merceologico di cui trattasi; 

 

Atteso che per l’esigenza di cui sopra è stata individuata, tra le imprese iscritte nell’apposita Categoria 

Merceologica dell’Albo fornitori della Piattaforma di e-procurement del Commissario Straordinario per 

la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 

2026, la società ALVIA SRLS con P.IVA 03126010739 (di seguito “Operatore Economico” o “Operatore”), 

con sede legale in VIALE VIRGILIO 115/B TARANTO TA 74121 (TA) in possesso di adeguate competenze 

per lo svolgimento dei servizi di cui sopra e stante le pregresse e documentate esperienze in merito al 

servizio di cui trattasi;  

 

Atteso che, in data 27/11/2025, è stato richiesto dall’Operatore economico formale preventivo di spesa, 

con la indicazione di un costo a persona e con la specificazione dei prodotti/servizi offerti, per il servizio 

di catering per gli incontri, prevedendo un massimale di n. 8 incontri, sino al 31/12/2026, con una 

indicazione di circa 20 persone per evento; 
 

Considerato che la stazione appaltante potrà attingere al predetto massimale, fino al completo 

esaurimento del medesimo, sulla base degli importi unitari determinati in applicazione del prezzo 

offerto dal Fornitore, senza nessun vincolo o impegno all’acquisizione di minimi garantiti ovvero al 

raggiungimento del massimale stesso; 

 

Visto il preventivo pervenuto in data 02/12/2025 dell’importo di € 25,00 per singola persona, 

comprendente n. 10 portate di antipasti, bevande, tovagliato, presenza di n. 2 professionisti del settore 

in sala; 

 

Considerato che è stata acquisita apposita dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli art. 

94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 con il DGUE e che è stato avviato, mediante accesso al Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico, il controllo sul possesso dei requisiti dichiarati, nonché la regolarità della 

posizione DURC del predetto O.E. (Numero Protocollo INPS_48373364 Data richiesta 19/11/2025 

Scadenza validità 19/03/2026), come risulta dalla certificazione, conservati agli atti della Struttura 

Commissariale; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, dei Servizi di 
catering in occasione delle visite istituzionali per la verifica dell’andamento dei lavori dei Giochi del 
Mediterraneo Taranto 2026; 

- Importo: € 4.000,00 oltre Iva al 22%; 
- Appaltatore: ALVIA SRLS, con sede legale in VIALE VIRGILIO 115/B TARANTO TA 74121 (TA), P.IVA 

03126010739; 
- Motivazioni dell’affidamento: convenienza dell’offerta presentata e necessità di affidamento del 

servizio; 
- Modalità di stipula del contratto: si procederà al perfezionamento del presente affidamento 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1, penultimo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

- Termini di pagamento: l'importo affidato con il presente atto sarà liquidato a misura secondo il 
quantitativo delle prestazioni fornito previo accertamento della regolarità contributiva e a seguito 
della presentazione della fattura elettronica da parte del professionista. 

 

Rilevato che l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica 

nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 

stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti il contratto può essere stipulato anche mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il 

computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Dato atto che la piattaforma telematica “Traspare” in uso da questa Stazione Appaltante risulta 

certificata da ANAC; 

Ritenuto che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento dei “Servizi di catering in occasione 

delle visite istituzionali per la verifica dell’andamento dei lavori dei Giochi del Mediterraneo Taranto 

2026”, CIG B979F29A35, in favore della società ALVIA SRLS, come meglio sopra generalizzata;  

 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Verificato che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 

1990 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 relativamente al Responsabile Unico del Progetto e al 

Responsabile del presente provvedimento; 

DECRETA 

 

1. di prendere atto, di quanto premesso nella relazione come sopra esposta; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023, i Servizi di catering in occasione delle visite istituzionali per la verifica dell’andamento dei lavori 

dei Giochi del Mediterraneo Taranto 2026, in favore dell’Operatore Economico ALVIA SRLS, con sede 

legale in VIALE VIRGILIO 115/B TARANTO TA 74121 (TA), P.IVA 03126010739, per un importo 

complessivo pari ad € 4.000,00, oltre Iva al 22%, così determinato: € 25,00 oltre iva a persona (in 

numero massimo di 8 incontri considerando circa n. 20 persone per incontro), alle condizioni riportate 

nel preventivo del 02/12/2025, mediante affidamento diretto sulla Piattaforma di eProcurement di 

questa Stazione Appaltante, con la specificazione semplificata dei seguenti elementi essenziali: 

− Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, dei Servizi 
di catering in occasione delle visite istituzionali per la verifica dell’andamento dei lavori dei Giochi 
del Mediterraneo Taranto 2026; 

− Importo: € 4.000,00 oltre Iva al 22%; 

− Appaltatore: ALVIA SRLS, con sede legale in VIALE VIRGILIO 115/B TARANTO TA 74121 (TA), P.IVA 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

03126010739; 

− Motivazioni dell’affidamento: convenienza dell’offerta presentata e necessità di affidamento del 
servizio; 

− Modalità di stipula del contratto: si procederà al perfezionamento del presente affidamento 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1, penultimo periodo, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

− Termini di pagamento: l'importo affidato con il presente atto sarà liquidato a misura secondo il 
quantitativo delle prestazioni fornito previo accertamento della regolarità contributiva e a seguito 
della presentazione della fattura elettronica da parte del professionista. 

− di stabilire che il presente Decreto, da far valere quale forma di contratto, è comunicato al dal 

predetto operatore economico il quale si impegna a garantire il servizio secondo quanto sopra 

specificato, anche sotto il profilo della qualità e delle quantità indicate; 

3. di formalizzare l’imputazione contabile, per totali € 4.880,00 iva al 22% compresa, alla contabilità 

speciale n. 6416, intestata al Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi necessari 

allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, di cui all'art. 33, comma 5 ter, lett. c), 

del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

4. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG), richiesto attraverso la piattaforma ANAC è il 
seguente: B979F29A35; 

5. di dare atto che il codice univoco, della Struttura Commissariale, per la fatturazione elettronica è il 
seguente: AJA7IH; 

6. di dare atto che si provvederà con successivi atti alla liquidazione della spesa di cui al presente atto a 

seguito della verifica della regolarità della fornitura del servizio, previa presentazione di fattura 

contenente l’indicazione del codice CIG B979F29A35 nonché degli altri elementi obbligatori per la 

fatturazione elettronica, tra cui l’annotazione “scissione dei pagamenti ex art.17-ter del D.P.R. 633/72”, 

ovvero, la sussistenza di un caso di esclusione con la specificazione della normativa di riferimento; 

7. di pubblicare il presente atto nei modi e nei termini di cui alla Legge n. 190/2012 e al D.lgs. n. 33/2013 
in tema di amministrazione trasparente, sul sito web istituzionale del Commissario Straordinario: 
www.commissariogiochimediterraneo.it; 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 

Il responsabile del procedimento 
Estensore dell’atto 
f.to Dott.ssa Danila Ciciriello 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
http://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-12-10T14:08:43+0100
	Danila Ciciriello


		2025-12-10T18:42:39+0000
	Ferrarese Massimo




